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W str zy muj emy 
wysyłkę dalszych numerów zalegają
cym z opłatą za pierwszy kwartał tak 
skromnej prenumeraty zł 2. Równo
cześnie upraszamy rozumiejących wła
sny interes Rzemieślników wobec pi
sma swego, tak niezbędnego w obe
cnych chwilach coraz to nowych roz
porządzeń, o łaskawe uiszczenie pre
numeraty za kwartał II. załączonym 
do poprzedniego numeru czekiem lub 
przekazem pocztowym pod adresem 
Administracji Kraków, Potockiego 18

Kalendarzyk Tygodniowy
Tydzień 17: od 22 IV. do 28 IV. 1928

22 Niedziela Sotera i Kajusa
23 ; Poniedz. Wojciecha
24 Wtorek , Fidelisa
25 Środa Marka Ewang.
26 Czwartek Marcelego
27 Piątek Teofila
28 Sobota

i
1 Pawła od Krzyża

POLSKI BANK HANDLOWI 
w Krakowie, 

obok bramy Florjańskiej.
Oddziały: Tczew, Rawicz, Lwów, 

Ostrów, Warszawa 
Centrala w Poznaniu.

Przeprowadza wszelkie czynności 
w zakres bankowości wchodzące.

Chwila osobliwa
Wielki u rtas w Polsce zamęt,
Pstują papier i atrament,
Chcą nas wszyscy dziś uzdrawiać, 
Co napiszą nuż poprawiać...

1 z tego straszny bigos wstaje, 
Ludzie robią różne baje, 
Co już było, to się wali, 
Na niepewnej płyniem fali...

Lecą wici zło wróżące,
Że się nawet skryło słońce
f miast kwiatów śnieg nam miecie. 
Źle się dzieje, źle na świecie.

Więc w tej chwili osobliwej 
Rzemieślnicy czuwać żywiej.
Nie rozbijać lecz jednoczyć!
Bo będziecie później psioczyć,

Stef

Krytyczny moment
Niebezpieczeństwo rozluźnienia rzemieślniczego dorobku organizacyjnego

Nikt nie wątpił, że po pierwszym 
okresie radości i zachwytu, powodo
wanych nowemi zjawiskami życia, 
zwłaszcza życia gospodarczo-prawne- 
go, nastąpić musi też prędzej czy 
później reakcja, otrzeźwienie, które 
jest tem beleśniejsze im więcej po
kładano nadzieji w danem życiu „odno- 
wionem".

Nic dziwnego więc że i nowa usta
wa przemysłowo-rzemieślnicza i jej 
stosunek do szerokich sfer społe
czeństwa bezpośrednio zainteresowa
nego, uległ znacznym zmianom co do 
jej wartości praktycznej, o ile chodzi 
o bieżące chwile skomplikowanego 
życia codziennego. Okazało się bo
wiem, że nowa ustawa przemysłowa 

to tylko ogólne ramy i zasadnicza 
oprawa, treść zaś i szczegółowe uję
cie natrafia na niespodziewane tru
dności, które usunąć może właściwie 
tylko długoletnie doświadczenie prak
tycznego zastosowania.

Tymczasem jednak życie ma swoje 
prawa i domaga się natychmiasto
wego załatwienia każdej chwili z 
osobna, a to doprowadza dziś nie
jednego społecznika rzemieślniczego 
do czarnej melancholji. Staje się te 
w pierwszym rzędzie z winy samych 
rzemieślników, zwłaszcza tych, którzy 
nie zdają sobie dostatecznie sprawy 
z doniosłości nowej ustawy przemy
słowej przedewszystkiem pod wzglę
dem reorganizacji cechowej. Dziś ma 

PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE

STEFANA PIEKARSKIEGO
........  — KRAKÓW, ULICA KANONICZA L. 11....................~ ■

Instalacje światła elektrycznego i przenie
sienia siły, telefonów, dzwonków, radjo, 

gramofonów
Warsztaty dla napraw i uzwojeń maszyn 

elektrycznych wszelkiego rodzaju.
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niejeden to wrażenie, że nowa ustawa 
przemysłowa więcej zburzyła niż wy
budowała, a patrząc na te rumowiska 
zwalonych wiekowych gmachów ce
chowych i widząc rzemieślników obo
jętnie obok tego przechodzących musi 
się odnieść wrażenie, że odpowiedzial
nymi za ten stan przejściowy są 
w znacznej mierze rzemieślnicy sami. 
Z dniem 15 grudnia 1927 wejścia 
w życie nowej ustawy przemysłowej 
życie wielu cechów prawie ustało. 
Źle zrozumiany sens lub niewypeł
nione ramy nowej ustawy zniechęciły 
dawniej czynne jednostki, a tymcza
sem setkami napływają do Urzędów 
I. instancji podania o karty rzemieśl
nicze ludzi, nie mających z rzemiosłem 
nic wspólnego, spodziewających się 
na liberaliżmie nowej ustawy żerować. 
Ogół rzemieślniczy prawie nic nie 

czyni by temu zaradzić, zaniedbuje 
własne posiedzenia, wzajemnie się 
zwalcza zamiast jednoczyć, a prze- 
dewszystkiem nie dba o rychłą reor
ganizację swych ośrodków cechowych, 
zwlekając z przedłożeniem dó władz 
nowo opracowanych statutów tak 
długo, aż już będzie zapóżno!

Nie brakuje w poszczególnych ce
chach i zrzeszeniach rzemieślniczych 
odpowiednich ludzi, przynajmniej jed
nego, któryby ujął sprawiedliwą sprawę 
rzemieślniczą w silną rękę, każdy 
w swoim zakresie, uprzątnął gruzy 
i rozpoczął budować nowy gmach 
zawodowy przy pomocy wielkiego 
kredytu moralnego, jaki udzielony 
został rzemiosłu polskiemu ową nową 
ustawą przemysłową ale trzeba dzia
łać, dopóki jeszcze czas!

Niebezpieczeństwo bieżącej chwili

jest bardzo wielkie. Z najdzielniej
szych ust słyszy się dziś słowa zwąt
pienia lub rozpaczy, z której jest 
tylko jedno wyjście i ratunek: wiara 
w siebie samego, wiara w wyrobioną 
kulturę rzemieślniczą, wiara w zdrowy 
fundament odnowionych cechów 
i wiara w dobrą wolę miarodajnych 
czynników. Wszystko się naprawi 
i wejdzie na właściwe tory o ile naj
ważniejszemu zadaniu stanie się jak- 
najszybciej zadość — przemianowa
niu starych cechów przy życzliwej 
pomocy instruktoratów rzemieślni
czych danych województw, od których 
rzemiosło polskie ma wszelką przy
czynę spodziewać się sprężystego 
i rychłego załatwienia spraw, by nowe 
korporacje nie przyszły zapóżno i nie- 
zastały już anarchji, fi.

Dookoła ustawy praM
ZARYS NOWEJ USTAWY PRZE

MYSŁOWEJ Dra Jana Wyroda, in
struktora Stowarzyszeń Przemysłów, 
przy Urzędzie wojewódzkim w Kra
kowie. Składy główne: Kraków, Ge
bethner i Wolf. — Warszawa: Dom 
Książki Polskiej. — Do nabycia: 
w Krakowskiej Izbie Rzemieślniczej. 

Cena 3‘90 zł.

Przegląd ważniejszych 
rozporządzeń

Sądy piacy. Rozp. Prezydenta Rze
czypospolitej z 22. marca br. (Dz. U. 
Nr. 37 poz 350) wprowadza instytucję 
sądów pracy, powołanych do rozstrzy
gania spraw spornych cywilnych, wy
nikających ze stosunku pracy i nauki 
zawodowej pomiędzy pracownikami 
tego samego przedsiębiorstwa, tudzież 
do rozpoznawania spraw karnych o 
przekroczenia przepisów prawnych 
o ochronie pracy. Rozporządzenie- 
wchodzi w życie w trzy miesiące od 
dnia ogłoszenia tj. 25. czerwca 1928.

Kucie koni. Rozp. Prezydenta Rze
czypospolitej z 22, marca br. (Dz. U. 
Nr. 36 poz. 334) postanawia, że do 
samodzielnego wykonywania zawodu 
kucia koni potrzebne są następujące 
kwalifikacje: ukończenie kursu kucia 
koni i złożenie końcowego egzaminu, 
albo złożenie egzaminu z kucia koni 
przed specjalną komisją. Rozporządze
nie wchodzi w życie 1. października 
1928 r.

Podaż przedmiotów powszedniego 
użytku. Rozp. Prezydenta Rzeczypo- 
litej z 22. marca br. (Dz. U. Nr. 38 
poz. 374) uzupełniono niektóre posta
nowienia rozp. Prezydenta Rzeczyposp. 
z 31. sierpnia 1926 o zabezpieczeniu 
podaży przedmiotów powszedniego 
użytku.

Rurociągi do prowadzenia gazów 
ziemnych. Rozporz. Prezydenta Rze
czypospolitej z 22. marca br. (Dz. U. 
Nr. 38 poz. 362) zmieniono niektóre 
postanowienia ustawy z 2. maja 1919 
o wyłącznem upoważnieniu Państwa 
do zakładania tego rodzaju rurociągów, 
regulowania produkcji i zużytkowania 
gazów ziemnych.

Przepisy o miaiach. Rozporz. Pre
zydenta Rzeczypospolitej z 16. marca 
br. (Dz. U. Nr. 32 poz. 3Ó8) zmieniony 
został częściowo dekret o miarach 
z 8. lutego 1919. Zmiany wchodzą 
w życie w 6 miesięcy po ogłoszeniu, 
tj. 19. września br.

Wysprzedaże. Po myśli rozp. Pre
zydenta Rzeczypospolitej z 22. marca 
br. (Dz, U. Nr. 36 poz. 347) austrjacka 
ustawa z 16. stycznia 1895 o uregu
lowaniu wysprzedaży traci moc obo
wiązującą po upływie miesiąca od 
ogłoszenia rozp. tj. 24. kwietnia br.

Dozór nad artykułami żywności i 
przedmiotami użytku wprowadza rozp. 
Prezydenta Rzeczyposp. z 22. marca 
br. (Dz. U. Nr. 36 poz. 343). Rozpo
rządzenie określa, które artykuły uwa
żać należy za szkodliwe dla zdrowia, 
zepsute, podrobione, sfałszowane i fał
szywie oznaczone, oraz normuje szcze
gółowo organizację nadzoru i sankcje 
karne. Rozporządzenie wchodzi w ży
cie w trzy miesiące po ogłoszeniu, tj. 
24. czerwca br.

Wzorowy statut cechowy.
Wobec znacznych uzupełnień i wy

jaśnień ze strony danyeh wojewódz
kich Instruktoratów Przemysłowych 
odnośnie wydanego przez Min. Handlu 
i Przm. „Wzorowego Statutu Cecho
wego" przerwaliśmy dalszy przedruk 
tych to Statutów, aż do wydania przez 
Krakowską Izbę Wojewódzką nowego 
Statutu Wzorowego, nadającego się do 
wniesienia go przy odnowieniu Ce
chów Woj. Krak, celem ewent. zatwier
dzenia go przez Władzę II Instancji. 
Statuty uwalniające zainteresowanych 
od moralnego wklejania uzupełnień 
będą do nabycia w dniach najbliższych 
w Krakowskiej Izbie Rzemieślniczej 
ul, A. Potockiego 18.

Wyjaśnienia i uzupełnienia 
do Statutu wzorowego
Instruktor Korporacyj przemysło

wych przy Urzędzie Wojewódzkim 
w Krakowie rozesłał do wszystkich 
Korporacyj Rzemieślniczych w okręgu 
Województwa Krakowskiego okólnik 
Nr. 4 z wyjaśnieniami i uzupełnie
niami do wydruk, przez nas statutu, 
z których niektóre przytaczamy:

Do § 14. Po słowach „płatną w ra
tach z góry" dodaje się jako
nowy ustęp następujące postanowienie:

„Każdy członek przyjmujący uez- 
niów do nauki obowiązuje się przy 
przedłożeniu cechowi odpisu umowy 
o naukę uiścić na rzecz funduszu 
uczniów kwotę zł, a po ukoń
czeniu nauki kwotę zł tytułem
należytości za wydanie świadectwa 
ukończenia nauki przemysł, w myśl

D * 1 * tt- 1 1 (iO MOIICKIEGOPiekai nia Kl akowska Kraków, 'Kazimierza Wielkiego 39/43 
oraz Handel Towarów Korzennych (Własne realności) Telefon 3109

poleca pieczywo
pierwszorzędnej jakości

przyjmuje wszelkie zamówienia
w zakres piekarstwa wchodzące
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art. 124 Rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 7. VI. 1927 
Dz. U. R. P. Nr. 53 poz. 568 o pra
wie przemysłowem".

„Fundnsz uczniów ma być użyty 
najmniej w połowie wyłącznie na cele 
kształcenia uczniów lub inne cele słu
żące ich interesom.

Zaległe opłaty członków podlegją 
przymusowemu ściągnięciu na zasa
dzie orzeczenia władzy nadzorczej 
wydanego na podstawie art. 95 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 7/Vl. 1927 o prawie przemysło- 
wem (Dz. U R. P. Nr. 53. poz. 468)“.

Do § 32. Po ustępie drugim, który 
kończy się słowami „zamknięć ra
chunkowych" dodaje się jako uzupeł
nienie nowy ustęp w uastępującem 
brzmieniu:

„Umowę o naukę należy zawierać 
przed władzą cechu",

Komisja kontrolująca
§ 51.

Komisja kontrolująca składa się 
z 3 członków cechu wybranych przez 
Walne Zebranie bezwzględną więk
szością głosów z poza grona członków 
Zarządu cechu na jeden rok, głosując 
ustnie (przez podniesienie rąk). Człon
kowie komisji wybierają z pomiędzy 
siebie przewodniczącego. Komisja 
kontrolująca jest uprawnioną szkontro- 
wać księgi, inwentarz, kasę i fundu
sze stowarzyszenia w każdym czasie, 
a ma obowiązek uczynić to przynaj
mniej dwa razy do jroku, a oprócz 
tego po zamknięciu rachunków przez 
Zarząd (jednakże przed przedłożeniem 
ich Walnemu Zebraniu) i o wynikach 
rewizji oraz zbadania zamknięcia ra
chunkowego zdawać sprawę na Wal- 
nem Zebraniu cechu. W.razie dostrze
żenia jakiejkolwiek nieprawidłowości 
jest komisja obowiązana zażądać na
tychmiast zwołania posiedzenia Za
rządu wzgl. Walnego Zebrania i przed
stawić na nim stan sprawy oraz odpo
wiednie wnioski. Jeśliby Zebranie 
odmówiło Zarządowi absolutorjum lub 
uznało gospodarkę za wadliwą winna 
komisja kontrolująca donieść o tem 
natychmiast nadzorczej władzy prze
mysłowej celem ewentualnego wyda
nia zarządzenia po myśli § 95 Rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
o prawie przemysłowem, a równo
cześnie donieść o tem Instruktorowi 
Korporacyj Przemysłowych. Członko
wie Komisji kontrolującej odpowiadają 
solidarnie za szkodę wynikłą wskutek 
nienależytego spełnienia swoich obo
wiązków.

Cechom, które posiadają historyczne 
zabytki cechowe, zaleca się, aby te 
zabytki (dokumenty itp.) oddały w prze
chowanie Archiwum akt miejskich 
w Krakowie, ul. Sienna 14 — jak to 
uczyniły cechy krakowskie.

Uchwalanie wygórowanych taks wpi
sowych dla nowo przystępujących 
członków nie leży’ w interesie kor
poracji.

Natomiast wskazanem jest brać pod 
rozwagę odpowiednio wyższe wkładki 
roczne, które jako obowiązujące 
wszystkich członków nie będą w tym 
stopniu co wygórowane taksy znie
chęcać do należenia do korporacji.

Zmieniając’treść tutejszego okólnika 
z dnia 23 grudnia 1927 L. 683 w spra
wie reorganizacji stowarzyszeń prze
mysłowych i trybu postępowania przy 
wnoszeniu podań o zatwierdzenie sta- 
sutów korporacyj — zarządza się 
w myśl reskryptu Województwa z dnia
23. III, br. L. PH. 1659/1, iż podania 
o zatwierdzenie statutów mają być 
wnoszone wprost do Województwa 
na ręce Instruktora Korporacyj Prze
mysłowych.

O przedłożeniu nowych statutów 
Województwu donieść należy równo
cześnie właściwemu Starostwu (Ma
gistratowi stół król, miasta Krakowa).

Podania o zatwierdzenie statutów 
wnieść należy o ile możności w ter
minie do końca kwietnia b. r.

O ile niniejszy okólnik nie wyczer
puj e postulatów poszczególnych korpo
racyj zaleca się opracowanie pożąda
nych uzupełnień na osobnym arkuszu, 
pisząc od połowy arkusza po prawej 
stronie. Postulaty te dołączyć należy 
do podania o zatwierdzenie statutu, 
celem wzięcia pod rozwagę propono
wanych zmian (uzupełnień) i ewentu
alnego ich zatwierdzenia.

Sprawy podatkowe
Sześć rzeczy, które każdy podatnik 
siedzieć powinien o podatku docho

dowym.
1. Podstawa obliczenia dochodu nie 

może być przyjęta odmiennie od zło
żonego zeznania, jeżeli przedtem nie 
dano płatnikowi sposobności do udzie
lenia wyjaśnień władzy wymierzają
cej podatek (art. 63).

2. O ile jednak podatnik nie złożył 
w terminie żądanych wyjaśnień lub 
o ile przedstawione przezeń wyjaśnie
nia nie usuną wątpliwości dokładności 
złożonych zeznań, wówczas Komisja 
przy ustalaniu dochodu powinna się 
kierować danemi jakiemi • rozporzą
dza (art. 63 b).

3. O ile Komisja uzna dane, jakiemi 
rozporządza, za niedostateczne do 
obliczenia wysokości dochodu, może 
ustalić ogólny dochód podlegający po
datkowi na podstawie zewnętrznych 
oznak, świadczących o wydatkach do
mowych i osobistych podatnika oraz 
o jego ogólnem ekonomicznem poło
żeniu (art. 54).

4. Te oznaki zewnętrzne Komisja 
powinna szczegółowo przytoczyć 
w swojej uchwale (art. 64 b).

5. Płatnikowi służy prawo przeglą
dania w kancelarji Komisji Szacunko
wej aktów, dotyczących opodatkować 
nia jego osoby (art. 67).

6. W tym wypadku, gdy suma do
chodu podana przez płatnika w zezna
niu została przez Komisję zmieniona 
lub płatnik zamierza wnieść odwoła
nie przeciw7 wymiarowi podatku, Ko
misja Szacunkowa obowiązaną jest na 
prośbę pisemną podatnika udzielić mu 
na jego koszt — w terminie tygodnio
wym od dnia zgłoszenia prośby — 
odpisu uchwały swej w przedmiocie 
określenia dochodu i obliczenia po
datków, jak również odpisów proto
kółów zawierających zeznania świad
ków i znawców (biegłych) (art. 67).

Podatek przemysłowy a P. K. C. 
Okólnikiem L. D. VII. 3328/2 Mini
sterstwo Skarbu podaję do wiado
mości, że postanowienia rozporządze
nia z dnia 12 października 1924 r. 
obowiązują nadal, przeto podatek prze
mysłowy (od obrotu) nie może być 
wpłacany za pośrednictwem Poczto
wej Kasy Oszczędności w tych urzę
dach pocztowych i oddziałach Poczto
wej Kasy Oszczędności, które znaj
dują się w siedzibie Kas Skarbowych.
\ ____________ ' ■

Kronika
Sejm śląski odrzucił Ustawę Prze- 

mysłowo-Rzemieślniczą, wobec czego 
obowiązywać będzie tam nadal pro
cedura niemiecka, aż do wniesienia 
ewentualnej noweli, która uskuteczni 
konieczną jednolitość stosunków prze- 
mysłowo-rzemieślniczycb na terenie 
całej Polski.

Wojewódzki Komitet Powszechnej 
Wystawy Krajowej. W dniu 23 b. m. 
odbyło się w gmachu Województwa 
Krak, konstytucyjne zebranie Komi
tetu Pow. Wystawy Krajowej pod 
przewodnictwem p. Wojewody Darow- 
skiego. Jak komunikowaliśmy już kil
kakrotnie rzemiosło polskie będzie 
na tej krajowej wystawie w Po
znaniu godnie reprezentowane.

Sprawozdanie z Walnego Zgroma
dzenia Tow. Wzaj. Pomocy Rękodziel
ników i Przemysłowców w Krakowie, 
odbytego 18 marca 1928 w Kole Mie
szczańskim ul. Jagiellońska L. 9, pod 
przewodnictwem p. Jarrego Marcina, 
sekretarz Kosek Ludwik. Przed przy
stąpieniem do porządku dziennego 
uczczono przez powstanie pamięć 
zmarłych członków.

Następnie zebranie przyjęło do wia
domości sprawozdanie Wydziału z dzia
łalności Towarzystwa od dnia 1.1. do
31. XII. 1927 i jednomyślnie udzieliło

JULJUSZ JURCZAK
Zakłady instalacyjno-wodoc. i gazowe

Kraków, ulica Franciszkańska L. 4 — Telefon Nr. 4701

Urządzam instalacje ogrzewań centralnych wszelkich systemów
wodociągów, gazu i kanalizacji. — Podejmuję się rekonstrukcji
studzien cembrowanych i prac w zakresie studzien wierconych
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Wydziałowi absolutorium na wniosek 
sprawozdawcy pana Feliksa Mikeski. 

' Z koleji rzeczy przystąpiono do roz
patrywania wniosku Wydziału w spra
wie założenia Samopomocy dla swych 
członków, W myśl referatu pana 
Mickiewicza uchwalono założyć Sa
mopomoc o ile w ciągu 6 miesięcy 
zgłosi się najmniej 200 członków. 
Wreszcie dokonano wyborów 9 człon
ków Wydziału w miejsce ustępują
cych, w myśl statutu. Wybranymi zo
stali: Jarra Marcin, Kudasiewicz Jan, 
Karliński Franciszek, Staśko Józef, 
Lacher Bartłomiej, Michalski Wład., 
Mikeska Feliks, Parafiński Piotr, Su
chan Kacper, Wróbel Ignacy.

Posiadacze akcji! Pokrzywdzeni 
wskutek dewaluacji posiadacze akcji 
i papierów wartościowych otrzymają 
bezinteresowną poradę w lokalu Zw. 
Lokatorów, plac Matejki 3, w godz. 
■5—7 po poł. Tam też przeprowadza 
się rejestrację pokrzywdzonych.

Przekazy zagraniczne P. K. O. 
Dążąc do ułatwienia stosunków finan
sowych z zagranicą, P. K. O. urucho
miła Biuro Przekazów Zagranicznych. 
Za pośrednictwem biura tego, mie
szczącego się przy wydziale banko
wym P. K. O. (Jasna 9), instytucja 
ta przekazuje dla swoich klientów 
obrotu czekowego i oszczędnościowe
go wszelkie kwoty na razie do nastę-

Sztandary i chorągwie 
cfla Cechów, Instytucji, Szkół i Wojska 

wykonuje artystycznie

Eugenja Mejro
w Krakowie, ul. Mogilańska 84

II. piętro (nowy dom) 

pujących państw: St. Zjednoczone, An- 
glja, Francja, Belgja, Holandja, Niemcy, 
Szwajcarja, Włochy, Austrja, Czecho
słowacja, Węgry, oraz do W. M. 
Gdańska.

Batko S. Egzamin czeladniczy zł 1, 
Nauka obywatelstwa zł 1.

Biegeleisen Br. Podręcznik dla insta
latorów wodoc. i kanalizac. zł 3.

Długoszewski — Horowski Piekar- 
stwo zł 2.

Dyplom na czeladnika, kolorowy zł 1.
Herzberg E. Zarys technologji dre

wna zł 6.
Homolacs K. Podręcznik do intro

ligatorskiego zdobnictwa stemplo
wego zł. 5.

Hopliński J. Farby i spoiwa zł 6.
Machalska Ł. Podręcznik rachun

ków domowych zł 150.
Marko S. i Keh M. Garbarstwo 

chromowe zł 5.
Padechowicz, Kalkulacja w stolar

stwie zł 3.
Przybylska M. Podręcznik do try- 

kotarstwa ręcznego zł 6,
Seweryn T. Tajniki rzemiosła ma

larskiego zł —’80,
Seredyński M. Nauka o handlu zł 3.50.
Stadtmiiller K. Słowniki rzemieśl

nicze: Dział: drzewny, metalowy, 
instalacyjny, skórniczy, włókienniczy, 
zbożowy i ceramiczny, graficzny i in
strumentalny, budowlany, przemysło- 
wo-rękodzielniczy po zł —’50.

Wzory mebli zabytkowych i nowo
czesnych zesz. I i II po zł 4 50.

Książki z zakresu technologji 
przemysłowej

Badecki K. Średniowieczne ludwi- 
sarstwo lwowskie 56 gr.

Badecki K. Ludwisarstwo lwowskie 
za Zygmunta I. 1 zł.

Baranowski J. Przemysł polski w 
XVI. w. 2’40 zł.

Fijałkowski S. Obliczanie kosztów 
produkcii w zakładach przem. 2‘10 zł.

Galer J. Nowoczesne cegielń. 15 zł. 
Hensel G. Elektrotechnika w zasa

dach: Prąd stały, dwie części 7’50 zł.
— Prąd zmienny, dwie części 5 zł. 
Kozłowski A. Hartowanie stali 3 zł.

— Tokarstwo 6’80 zł.
— Nacinanie i obliczanie kół 

zmianowych 6’80 zł.
Krasuski J. Mech, stosowana 4’80 zł. 

— Wytrzymałość materjał.2‘20 zł.
Kułakowski K. Podręcznik kalku

lacji kosztów wyrobu 6 zł.
Kuśnierski F. Modelarstwo 3’30 zł, 

— Kurs nauki stolarstwa 2‘70 zł.
Lipiński S. Buchalterja pojedyncza 

dla rzemieślników 1 zł.
Modzelewski J. Ceramika 9'20 zł. 
Ost H. Technologja chemiczna, dwa 

tomy 20 zł.
Paszkowski H. Hutnik. Krótki za

rys odlewnictwa żeliwa 4’40 zł.
Roszkowski S. Instytucje pojednaw

cze i rozjemcze 1’20 zł.
Rzeszotarskf B. Jak poznawać wa

dliwości działania maszyn tłokowych 
1-50 zł.

Skarżyński T. Sztuka sprzedawania 
2 50 zł.

Tokarski T. Technologja metali 
6-80 zł.

Wiśniakowski A. J. Słownik wyra
żeń i wyrazów handlowych 4’25

Wszystkie książki i pisma rzemieśl
nicze dostarcza

KSIĘGARNIA D. E. FRIEDLEINA 
Kraków, Rynek 17.

Ceny bardzo przystępne. 
Wykonanie ną termin.

U-U-DYW1
wyroby tapicerskie

Fr. Łapczyński
Kraków, Straszewskiego 28

Dla przemysłu Introligatorskiego 
wszelkie narzędzia materjały czę
ściowe, drukarskie w najlepszych 

gatunkach poleca
„GRAFIK A“

Fr. Terakowski -7-
Kraków, ulica Gołębia 3 

Zamówienia na prowincję odwr.

PIECZĄTKI 
dla wszystkich instytucji 

wykonuje najszybciej

ZAKŁAD IN1ROLIGATORSKI PIO1RA GRZW\
KRAKÓW, RAJSKA 10 TELEFON 4743
Wykonuje wszelkie roboty w zakres introligatorstwa wchodzące. Oprawia 
mszały, brewjarze, książki do nabożeństwa, oprawy ozdobne książek powie
ściowych, wykonuje portfele na weksle, pudła na akta, Passepartouts, oprawy 

nakładów i broszurowanie

TEL.3256 )

Wspieranie Funil-Prasowy
Ceny ogłoszeń: Vi strona 200 zł, Va strony 120 zł, V4 strony 60 zł. Drobne ogłoszenia 10 gr za słowo. 

Brukami*  J. 0zerne«hiego w Krakowie, «1. Lubiąż L. 5.


